
Úřady městských částí vykonávají některé z kompetencí svěřených zákonem č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
odpadech“), obecním úřadům a obecním úřadům obcí s rozšířenou působností, a to v rozsahu 
vymezeném obecně závaznou vyhláškou č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut hl. 
m. Prahy 

Kompetence všech městských částí Praha 1 - 57: 

• § 80 odst. 1 písm. a)   

 Kontrolují, zda právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání využívají systému zavedeného 
hlavním městem Prahou pro nakládání s komunálním odpadem pouze na základě písemné smlouvy 
uzavřené s hlavním městem Prahou a zda fyzické osoby, které nejsou podnikateli, se zbavují odpadu 
pouze v souladu se zákonem o odpadech. 

• § 80 odst. 1 písm. b) 

Ukládají pokuty právnickým osobám a fyzickým osobám oprávněným k podnikání za porušení 
povinnosti podle §  66 odst. 1 zákona o odpadech; současně mají možnost stanovit opatření a lhůty pro 
zjednání nápravy samostatným rozhodnutím. 

• § 80 odst. 1 písm. c) 

Ukládají fyzickým osobám pokuty za přestupky uvedené v § 69 zákona o odpadech; současně mají 
možnost stanovit opatření a lhůty pro zjednání nápravy samostatným rozhodnutím. 

• § 80 odst. 1 písm. d) 

Kontrolují, zda právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání mají zajištěno využití nebo 
odstranění odpadu v souladu se zákonem o odpadech. 

• § 80 odst. 1 písm. e) 

Kontrolují u provozovatele skládky placení poplatků za ukládání odpadů na skládky. 
 
 

Kompetence městských částí Praha 1 – 22: 

• § 40 odst. 2 písm. b) 

 Přijímají od odesílatelů odpadu evidenční listy o přepravě nebezpečného odpadu. Evidenční listy jsou 
zasílány úřadu městské části příslušnému podle místa zahájení přepravy do 10 dnů od jejího zahájení. 

• § 40 odst. 2 písm. c) 

 Přijímají informace od odesílatelů odpadu v případech, kdy do 20 dnů od odeslání odpadu neobdrží 
odesílatel od příjemce potvrzený evidenční list o převzetí nebezpečného odpadu. 

• § 40 odst. 3 

  Přijímají od příjemců odpadů evidenční listy o přepravě nebezpečného odpadu s potvrzením o jeho 
převzetí. Evidenční listy jsou zasílány úřadu městské části příslušnému podle místa zahájení a ukončení 
přepravy do 10 dnů od převzetí nebezpečného odpadu.  

• § 79 odst. 1 písm. d) 

Vedou a zpracovávají evidenci odpadů a způsobů nakládání s nimi, evidenci zařízení k nakládání s 
odpady, zařízení uvedených v § 14 odst. 2 zákona o odpadech, shromažďovacích míst nebezpečných 
odpadů, sběrových míst odpadů a skladů odpadů, převzatých autovraků a způsobů jejich zpracování, 
typu, množství a způsobů zpracování, využití, nebo odstranění elektroodpadu a dopravců odpadů v 
rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem.  



 

 

• § 79 odst. 1 písm. f) 

Kontrolují, jak jsou právnickými osobami a fyzickými osobami oprávněnými k podnikání dodržována 
ustanovení právních předpisů a rozhodnutí Ministerstva životního prostředí a jiných správních úřadů v 
oblasti odpadového hospodářství a zda pověřené osoby dodržují stanovený způsob hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů. 

• § 79 odst. 1 písm. g) 

  V případech, kdy hrozí poškození lidského zdraví nebo životního prostředí nebo již  k němu došlo, 
zajišťují ochranu lidského zdraví a životního prostředí na náklady odpovědné osoby.   

• § 79 odst. 1 písm. i) 

  Ukládají pokuty právnickým osobám a fyzickým osobám oprávněným k podnikání za porušení 
stanovených povinností podle § 66 odst. 2 písm. a), b), c) a d) a odst. 5 zákona o odpadech; současně 
mají možnost stanovit opatření a lhůty pro zjednání nápravy samostatným rozhodnutím. 

• § 79 odst. 1 písm. j) 

Mohou zakázat původci odpadů činnost, která způsobuje vznik odpadů, pokud původce nemá zajištěno 
využití nebo odstranění odpadů a pokud by odpady vzniklé v důsledku pokračování této činnosti mohly 
způsobit škodu na životním prostředí. 

• § 79 odst. 4 písm. b) 

  Vydávají vyjádření v územním a stavebním řízení z hlediska nakládání s odpady. 

• § 79 odst. 4 písm. c) 

  Vydávají vyjádření k připravovaným změnám výrobního procesu nebo výroby, které mají vliv na 
nakládání s odpady. 


	Kompetence všech městských částí Praha 1 - 57:
	Kompetence městských částí Praha 1 – 22:



